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Bakgrund och syfte 

I Vingåker finns ett behov av tomtmark för verksamhetsetableringar. De befintliga industriområdena 
är till stor del bebyggda eller ligger på strategiskt sett sämre lokaliserade platser i förhållande till 
större vägar. En del av dessa tomter har dessutom besvärliga grundläggningsförhållanden. Detta har 
lett till att kommunen har inventerat olika platser för nyetablering av arbete och service, däribland 
Brene. 
 
En avgörande faktor när man valt att arbeta vidare med Brene-området har varit att flera företag 
uttryckt klara önskemål om att etablera sig invid väg 52. Det är ett bra läge ur transport- och 
annonseringsperspektiv. 
 
Syftet med en fördjupning av översiktsplanen för Brene-området är att övergripande utreda 
möjligheten att utveckla området för olika typer av verksamhet. Fördjupningen av översiktsplanen 
ämnar ligga till underlag för kommande detaljplaner inom området. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                 Planområdets läge. 

väg 52 

Österåkersvägen
/väg 582 

väg 581 

Brene gård  
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Planeringsförutsättningar 

Planområdet 

Brene ligger ca 1,5 km norr om centrala Vingåker. Planområdet avgränsas i sydväst av väg 52 och i 
öster av Österåkersvägen (väg 582). I norr ansluter området till befintliga verksamheter och 
bostadsbebyggelse. Öster om planområdet ligger Brene gård som bland annat bedriver 
grisuppfödning.  
 
Området utgörs främst av fastigheten Åsen 3:1 och omfattar en areal av drygt 13 ha. Läget vid väg 
52 gör Brene vällokaliserat med hänsyn till läget i trafiknätet och avstånd till tätorten.  
 

Gällande översiktsplan 

Gällande översiktsplan för Vingåker, antagen 1992, redovisar ingen bebyggelse på den aktuella 
platsen. Marken ligger inom området BT1 – Vingåkers centralort och översiktsplanen medger där 
framtida bebyggelse och förtätning av befintliga områden. 
 

Markförhållanden 

Planområdet utgörs av åkermark och är en del av det karaktäristiska odlingslandskapet i 
Vingåkerstrakten. Genom planområdet rinner ett avvattningsdike vilket är biotopskyddat enligt 
Miljöbalken. För åtgärder såsom exempelvis överdäckning krävs tillstånd från länsstyrelsen.  
 

 

 

                   Planområdet 
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bostäder  
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väg 52 
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bostäder  

väg 581  
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Befintlig bebyggelse 

Sydväst om väg 52 finns befintlig tätortsbebyggelse medan det på den nordöstra sidan finns enstaka 
hus insprängda i åker- och skogsmarken. I norr ansluter området till ett mindre verksamhetsområde 
som rymmer Vytab:s etablering med tillverkning och försäljning av stålkonstruktioner, ett saltlager 
samt en mindre skrotanläggning. Här finns även två bostadshus.  
 
Öster om Österåkersvägen finns ytterligare två bostadshus. Söder om väg 52 ligger ett område som år 
2006 detaljplanelades för handelsändamål. 
 
 
 

   

Vytab:s byggnad norr om planområdet samt bostadsbebyggelsen öster om området. 
 
 

    

Avvattningsdiket som skär genom området samt bostadsbebyggelsen norr om planområdet.  

 

Vägar och trafik 

Brene-området är vällokaliserat med hänsyn till trafikläget. Väg 52, vilken är av riksintresse, avgränsar 
området i söder. I korsningen väg 52/Österåkersvägen (väg 582) har nyligen en cirkulationsplats 
anlagts. Det är idag ringa trafik på väg 581 och 582. 
 
Busstrafik trafikerar både väg 52, Österåkersvägen och 581. Hållplats finns idag i höjd med Vytab:s 
anläggning på Österåkersvägen. Separata gång- och cykelvägar saknas kring området. 
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Teknisk försörjning 

I anslutning till tidigare industrietablering norr om planområdet byggdes vatten- och avloppsnätet ut. 
Ledningarna är så dimensionerade att de kan försörja även kommande verksamhet som är aktuell 
inom Brene-området. 
 
 
  

 
Planområdet sett från norr. Till vänster i bild väg 582, till höger i bild bostadsbebyggelsen norr om planområdet. 



Fördjupad översiktsplan för Brene   –   plats för service och arbete i Vingåker  7 (15) 

Antagandehandling 2009-06-09 

Förslag 

Områdets disposition 

Området föreslås utvecklas till ett modernt verksamhetsområde med inslag av lättare 
industritillverkning och till viss del försäljning. Tomtstorlekarna kan anpassas efter enskilda 
förutsättningar och anpassas efter behov. Området rymmer sammanlagt knappt 30 tomter, beroende 
på de enskilda tomternas storlek.   
 
Tomterna placeras utmed en central huvudgata med två nya anslutningar mot Österåkersvägen. 
Gatan utformas som en genomgående slinga utan återvändsgator vilket även möjliggör en etappvis 
utbyggnad av området.  
 
Tvärs igenom området löper en dagvattenfåra utmed vilken en gång- och cykelväg föreslås. Det goda 
skyltläget invid väg 52 utnyttjas och förbinder området med centrala Vingåker. 
 
 

 
Illustrationsplan, Mondo Stadsbyggnad. 
 

väg 52 

väg 581 

Österåkersvägen 
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Områdets profil 

Området profilerar sig som ett modernt industri- och verksamhetsområde anpassat efter dagens 
behov och verksamheter. Indelningen av tomterna ska över tid lätt kunna anpassas och förändras.  
 
Det dike som löper genom området tas till vara och blir en viktig komponent i ett grönt stråk för 
möten och vistelse, ytor som vanligtvis saknas i liknande verksamhetsområden.  
 
Området ligger ca 1,5 km från centrala Vingåker och det ska vara lätt och bekvämt att via gång och 
cykel nå området.  
 

Gestaltning och arkitektur 

För att området ska bli både funktionellt och attraktivt ur gestaltningssynpunkt ska särskilda riktlinjer 
tas fram med tanke på gestaltning och arkitektur. På detta sätt bildar utformningen av området en 
helhet och blir attraktivt även på lång sikt.  
 
Ambitionen är att i Brene undvika att planera för den typen av storskaliga verksamhetsområden med 
stora brister i den offentliga miljön, så som överdimensionerade gator, bristfälliga eller total avsaknad 
av gång- och cykelvägar samt utemiljöer av låg kvalitet för de verksamma inom området. 
 
Skala 

Verksamheter som kräver större byggnader och därmed större tomter skall i första hand lokaliseras till 
områdets södra och sydvästra delar. I anslutning till dagvattenfåran, och det gröna stråk i vilken den 
ingår, placeras mindre byggnadsvolymer för att inte skymma stråket och motverka den öppenhet som 
eftersträvas. 
 
Skyltning 

Det goda skyltläget invid väg 52 utnyttjas med fördel till att annonsera området, dock på ett 
organiserat och estetiskt tilltalande sätt. Skyltningen skall syfta till att göra området lättorienterat. 
Skyltar invid entréerna till respektive verksamhet kan med fördel kombineras med intilliggande 
verksamhets. Principen bör vara att skyltning inom området så långt som möjligt ska samordnas. 
 
Material 

Ambitionen ska vara att hålla en hög klass på både material och arkitektur i området. Byggnader och 
tomter ska så långt möjligt möjliggöra lokalt omhändertagande av dagvatten.  
 

Trafik 

Området föreslås angöras med två in- och utfarter från Österåkersvägen. Gatorna i området bildar en 
kontinuerlig slinga för att undvika stora vändplaner. Gatustrukturen ska syfta till att göra området 
lättillgängligt både för besökande trafik som för transporter och leveranser till och från 
verksamheterna. Strukturen syftar också till att möjliggöra en etappvis utbyggnad av området. 
 
Gatuutformning 

Gatan föreslås få en körbanebredd på 6,0 meter. På bägge sidan gatan föreslås en zon för parkering 
och trädplantering och innanför dessa placeras trottoarer.  
 
Zonerna med omväxlande trädplantering och parkering hjälper till att forma gaturummet och för in 
grönska i området samtidigt som gatan utnyttjas för parkering. Intentionen är att undvika de 
storskaliga gatumiljöer som vanligtvis förknippas med industri- och verksamhetsområden. 
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Huvudsaklig gatustruktur samt gång- och cykelvägar. Illustrationer Mondo Stadsbyggnad.  

 

 
Gång- och cykeltrafik 

En gång- och cykelväg från centrala Vingåker till området föreslås via tunnel under väg 52. Genom 
planområdet förläggs gång- och cykelvägen utmed grönstråket och bäckfåran. Cykelvägen ingår i det 
lokala cykelnätet och fortsätter sedan vidare mot Båsenberga och kommunens friluftsområden.  
 
Avståndet från planområdet till centrala Vingåker är ca 1,5 km. Det nära avståndet gör att gång eller 
cykel som primärt transportmedel bör uppmuntras. God plats för cykelparkering ska finnas lätt 
tillgänglig inom området och i anslutning till respektive verksamhets entré. 
 
Kollektivtrafik 

Österåkersvägen och väg 581 trafikeras av busstrafik. Närmaste hållplats finns idag höjd med Vytabs 
anläggning. Nya hållplatser i båda riktningarna föreslås mellan rondellen och korsningen 581/582. 
Placeringen av hållplatslägena ska närmare studeras i det kommande detaljplanearbetet. 
 

Tomtutformning 

Byggnaders placering på tomten 

Byggnaderna skall i första hand placeras nära gatan för att bidra till att forma gaturummet. Entréer 
placeras lätt åtkomliga både från gatan och från parkeringsplatserna.  
 
För att åstadkomma ett funktionellt verksamhetsområde även över tid bör expansionsmöjligheter 
finnas inom tomterna. Genom att i ett första läge placera byggnader mot gatan finns denna 
expansionsmöjlighet inåt på tomten. På detta sätt bidrar byggnaderna redan från början till att skapa 
ett vackert gaturum.  
 
Tanken är att de tomter som erbjuds ska kunna tillgodose olika typer av verksamheter och kunna 
anpassas efter behov varvid tomterna kan styckas med varierande tomtdjup.  
 

busshållplatser 

gångväg 

cykelväg 

ny gång- och cykeltunnel 
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Principskiss, föreslagen gatuutformning. Plan och sektion. Illustration Mondo Stadsbyggnad.
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Parkering 

Parkering, både för personal och besökare, förutsätts ske som markparkering inom varje enskild tomt. 
Parkeringsytor skall så långt möjligt utformas och placeras så att de inte utgör ett dominant inslag i 
miljön. Positivt är om större parkeringsytor kan brytas upp i mindre enheter med inslag av exempelvis 
träd eller annan plantering.  
 
Antalet parkeringsplatser dimensioneras med 40 parkeringsplatser/1000 kvm BTA för dagligvaruhandel 
och 20 parkeringsplatser/1000 kvm BTA för sällanvaruhandel. Även gatan utnyttjas som en 
parkeringsresurs och utformas med parkeringsfickor mellan trädplanteringar.  

Entréer 

Entréer skall vara tydliga och lätt tillgängliga och så långt möjligt vara vända ut mot gatan. 
 
 
 

 

Exempel, principskiss på tomtdisponering. För att minska antalet in- och utfarter inom området bör det i det 
fortsatta detaljplanearbetet undersökas om intilliggande tomter kan dela in- och utfart både för biltrafik och för 
transporter. Illustration Mondo Stadsbyggnad. 
 

 
Principskiss, expansionsmöjligheter inom tomterna. Byggnader bör i första skedet placeras mot gatan med 
utbyggnadsmöjlighet inåt tomten. Illustration Mondo Stadsbyggnad. 

tomtgräns 

gemensam infart 

inlastning 
inlastning 
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Grönytor 

Centralt i området skapas ett grönt stråk längs det befintliga avvattningsdiket. Diket föreslås tillföras 
rent dagvatten från området och gestaltas som ett kvalitativt inslag i miljön. Stråket är tänkt att 
fungera som en mötesplats eller plats för vila för verksamma inom området. Det är av vikt att stråket 
får en öppen, trygg och offentlig karaktär.  
 
Intilliggande tomter bör disponeras så att stråket hålls öppet och inte upplevs igenbyggt. Likaså bör 
stråket annonsera sig ut mot gatan med tydliga entréer. Längs med bäckfåran placeras en gång- och 
cykelväg. 
 
 
 

 

                        Grönstruktur. Illustration Mondo Stadsbyggnad. 
 
 

Principsektion, grönstråket längs dagvattenfåran. Illustration Mondo Stadsbyggnad. 
 

  

5,0 

30,0 m 

gång- och cykel 

grönzon mot bostäderna 

gc-väg och grönska utmed dagvattenfåran 
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Mellan befintliga bostadstomter, Brene 1:3 och 3:2, och den nya etableringen anordnas en ca 50 
meter bred buffertzon. Ytan är tänkt att planteras och bildar en växtridå mellan bostäderna och 
verksamheterna. Då de verksamheter som planeras är av lättare slag anses zonen utgöra ett 
acceptabelt skydd för eventuella störningsrisker mot bostäderna. 
 
Mot befintliga bostadshus öster om Österåkersvägen mynnar det centrala grönstråket med sin 
vegetation och dagvattenfåra. 
 
 
 

   
Bildexempel, dagvattendammar. 
 
 

Teknisk försörjning 

Områdets tekniska försörjning är utbyggd. Planerade verksamheter kan anslutas till befintliga 
dagvatten- och avloppsledningar i Österåkersvägen. Området kan kopplas till befintligt el- och telenät. 
 

Bostadsbebyggelse 

Inom vissa delar av området bör det vara möjligt att tillskapa boende för verksamma på samma tomt. 
Möjligheterna för detta ska undersökas i samband med det fortsatta detaljplanearbetet. 
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Miljökonsekvenser 

Behovsbedömning  

Bygg- och miljökontoret bedömer att detaljplanens genomförande inte kan antas medföra sådan 
betydande miljöpåverkan som åsyftas i PBL 5 kap 18§ eller MB 6 kap 11§ att en 
miljökonsekvensbeskrivning behöver göras. Planförslaget bedöms inte strida mot några kommunala 
eller nationella riktlinjer, lagar eller förordningar. Den planerade verksamheten bedöms inte medföra 
väsentlig påverkan på miljö, kulturarv eller människors hälsa. De miljöfrågor som har betydelse för 
projektet ska studeras och redovisas under det fortsatta planarbetet. 
 

Naturmark 

En exploatering av området innebär att åkermark tas i anspråk. Förutom det avvattningsdike som 
rinner genom området bedöms inga höga naturvärden påverkas. Diket är biotopskyddat enligt 
Miljöbalken. På ömse sidor om diket ligger breda grönmarksremsor som inte får bebyggas. Diket skall 
framöver fungera som dagvattenrecipient för områdets dagvatten.  
 
Gestaltningsprinciper för området bör främja utvecklingen av Lod, lokalt omhändertagande av 
dagvatten. Det innebär att dagvattnet tas om hand på plats, infiltreras eller fördröjs i 
dagvattendammar. Även användandet av exempelvis sedumtak ska uppmuntras liksom att marken i 
området ska hårdgöras i måttlig skala. 
 

Omgivningspåverkan  

Buller 

Den verksamhet som antas bedrivas inom området är främst handel med sällanköpsvaror samt lättare 
industritillverkning. Verksamheterna inom området skall följa gällande krav och riktlinjer för att 
minimera påverkan på omgivningen. Tekniska installationer, som fläktar o. dyl., skall vara anpassade 
till omgivningen och inte ge upphov till högre bullervärden eller kraftigare störning än givna riktlinjer 
medger. 
 
Skyddsavstånd 

Planerade verksamheter bedöms ej ge upphov till skyddsavstånd mot intilliggande bostäder. Vid 
lokaliseringsprövning av nya verksamheter ska hänsyn tas till vad som sägs i föreliggande fördjupade 
översiktsplan angående områdets karaktär och gestaltning.  
 
Trafik 

Till området kommer en ökning av trafik ske, både varutransporter till och från området samt 
persontrafik. Det är idag ringa trafik på väg 581 och 582. Området ligger ca 1,5 km från centrala 
Vingåker och gång- och cykeltrafik till och från området skall uppmuntras med goda betingelser för 
dessa trafikslag. En separat cykelbana genom området ingår i kommunens lokala cykelvägnät. Till 
centrala Vingåker ansluter cykelbanan via en ny tunnel under väg 52. 
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Fortsatt arbete 

Parallellt med denna fördjupning av översiktplanen kommer detaljplan för den första etappen att tas 
fram. 
 

Tidsplan 

Fördjupning av översiktsplan, antagande  tredje kvartalet 2009 
Plansamråd, detaljplan   tredje kvartalet 2009 
Utställning, detaljplan   fjärde kvartalet 2009 
Antagande, detaljplan   fjärde kvartalet 2009 
 
 

Medverkande 

Fördjupningen av översiktsplanen har tagits fram av Marie-Louise Öberg, Mondo Stadsbyggnad på 
uppdrag av Bygg- och miljökontoret, Vingåkers kommun.  
 
 


